
Europe Direct informācijas centra Gulbenē 
darbību finansē Eiropas Komisija un Gulbenes, 
Alūksnes un Madonas novada pašvaldības

EUROPE DIRECT
ZIŅU LAPA 4/2017

INFORMĀCIJAS CENTRS GULBENĒ 

Alūksnē atjaunos paviljonu Tempļa kalnā

Gulbenē norisinājies Open Talk 

Lasi 4.lpp

Madona - Jauniešu galvaspilsēta 2018
Lasi 5.lpp

Lasi 6.lpp

ES institūciju piedāvātās iespējas jauniešiem 
Bezmaksas konsultācijas patērētāju jautājumos  
Izsludināts projektu kvalitātes konkurss „Spārni 2017”  
Atbalstam jaunu produktu ieviešanai ražošanā būs pieejami 34 miljoni eiro 7.lpp

Aktualitātes Eiropā un Latvijā: 

Vairāk lasi 2. un 3.lpp

10 gadi kopš krīzes sākuma – atgriežas izaugsme 
Latvija uzņēmusi Eiropas lauku jauniešu salidojumu 
Vairāk nekā 50 pašvaldības iesaistījušās pieaugušo izglītības projektā 

Eiropas kultūras vakars
un  



2

Aktualitātes Eiropā

10 gadi kopš krīzes sākuma – atgriežas izaugsme, 
pateicoties izlēmīgai ES rīcībai

Izlēmīgā rīcība ir atalgojusies – pašlaik ES ekonomika paplašinās 

piekto gadu pēc kārtas. Bezdarba līmenis ir viszemākais kopš 

2008. gada, bankas ir stiprākas, ieguldījumu apjoms pieaug, un 

publiskās finanses ir labākā stāvoklī. Jaunākās norises 

ekonomikas jomā ir iedrošinošas, taču ir vēl daudz darāmā, lai 

novērstu krīzes gadu sekas. 

Daudzu pasākumu rezultātā Eiropas ekonomiskā un monetārā 

savienība ir būtiski pārstrādāta un Eiropas ekonomika, jo īpaši 

eirozonas ekonomika, ir atguvusies. Eiropas atveseļošanās ir 

noturīga, un bezdarba līmenis nemitīgi samazinās. To dalībvalstu 

skaits, kas ietilpst eirozonā, ir palielinājies no 12 līdz 19 

dalībvalstīm, un eiro tagad ir otra nozīmīgākā valūta pasaulē. No 

astoņām ES dalībvalstīm, kas saņēma finansiālo palīdzību,

vienīgi Grieķija joprojām piedalās atveseļošanas programmā, un 

paredzams, ka tā to pabeigs 2018. gada vidū. Tikai trijām 

dalībvalstīm pašlaik piemēro Stabilitātes un izaugsmes pakta 

korektīvo daļu jeb tā dēvēto pārmērīga budžeta deficīta 

novēršanas procedūru, kuru krīzes kulminācijas laikā piemēroja 

24 dalībvalstīm. Saskaņā ar Junkera plānu jeb “Investīciju plānu 

Eiropai”, kas tika uzsākts 2014. gada novembrī, tagad ir 

paredzēts stimulēt ieguldījumus vairāk 225 miljardu eiro vērtībā 

visās dalībvalstīs. 

http://ej.uz/22yc  

UNESCO starptautiski atzīmējamās dienas 
septembrī un oktobrī

8.septembris – Starptautiskā rakstpratības diena; 

21.septembris – Pasaules miera diena; 

26.septembris – Eiropas valodu diena; 

5.oktobris – Starptautiskā skolotāju diena; 

14.oktobris – Latvijas pievienošanās diena UNESCO 

(1991.gadā); 

24.oktobris – Apvienoto Nāciju diena; 

27.oktobris – Audiovizuālā mantojuma diena. 

Eiropas Savienības kontekstā visplašāk tiek atzīmēta Eiropas 

valodu diena. Tas ir gadskārtējs pasākums, kas notiek 26. 

septembrī. Tajā cildina valodu daudzveidību kontinentā, kurā 

lieto vairāk nekā 200 Eiropas valodu.Kopumā ir 24 oficiālās 

Eiropas Savienības valodas, aptuveni 60 reģionālās/ 

mazākumtautību valodas un cilvēki no citām pasaules daļām 

runā vēl daudzās citās.Eiropas Valodu diena tiek atzīmēta, lai 

palielinātu informētību par plašo valodu dažādību Eiropā, 

veicinātu kultūras un valodu daudzveidību, mudinātu visu 

vecumu cilvēkus apgūt svešvalodas — ja zina vismaz vienu 

svešvalodu, ir vieglāk atrast darbu un tas palīdz attīstīties 

uzņēmumiem.Eiropas Valodu diena ik gadu tiek atzīmēta gandrīz 

visos Latvijas reģionos, sekojiet līdzi informācijai par aktivitātēm 

savā reģionā.

Vērtēs pretterorisma pasākumus
EP deputāti jūlija sākumā apstiprinājuši īpašas komitejas izveidi, 

lai identificētu trūkumus pretterorisma pasākumiem un politikai 

Eiropas Savienībā. Tā darbosies gadu un izvērtēs terorisma 

apdraudējuma apmēru Eiropā, kā arī analizēs iespējamās kļūdas 

un nepareizu darbību, kā dēļ varēja notikt nesenie teroristu 

uzbrukumi vairākās dalībvalstīs. Komitejas īpaši vērtēs, kā tiek 

īstenoti spēkā esošie pasākumi ārējo robežu pārvaldības jomā; 

noteiks trūkumus saistībā ar tiesu, tiesībaizsardzības un 

izlūkošanas informācijas apmaiņu starp dalībvalstīm un 

datubāžu darbību. Tāpat tiks izvērtēta ES terorisma apkarošanas 

tiesību aktu ietekme uz pamattiesībām, radikalizācijas procesi 

un tās novēršanas programmu efektivitāte un citi jautājumi. 

ES noteikumi padarīs vairāk grāmatu pieejamas 
neredzīgiem cilvēkiem

EP deputāti pieņēmuši noteikumus, kas grāmatas, žurnālus un 

cita veida drukātus materiālus padarīs vieglāk pieejamus Braila 

rakstā, klausāmgrāmatu veidā vai lielburtu iespiedumā. Tas 

nozīmē: 

Vairāk neredzīgiem cilvēkiem pieejamu grāmatu, likvidējot 

autortiesību šķēršļus. 

Vieglāka piekļuve ārzemēs izdotām grāmatām. 

Iespējama kompensācija izdevējiem. 



Aktualitātes Latvijā

3

Latvijā joprojām viens no zemākajiem eiro 
viltošanas gadījumu skaitiem ES

Latvijā joprojām ir viens no zemākajiem eiro viltošanas gadījumu 

skaitiem Eiropas Savienībā (ES). Latvija jau tradicionāli ir starp 

tām eirozonas valstīm - kopā ar Igauniju, Somiju, Kipru, Slovākiju 

un Lietuvu -, kurās ir vismazākais viltojumu skaits, rēķinot uz 

vienu iedzīvotāju. 

Ir pagājis gads, kopš Latvijas Bankā darbu uzsāka vienotais 

naudas pārbaudes centrs. Ja iepriekš naudas viltojumu 

pārbaudes tika veiktas gan Latvijas Bankā, gan policijas 

struktūrās, tagad visa aizdomīgā nauda nonāk Latvijas Bankas 

naudas laboratorijā, kur tiek veiktas visas eiro un citu valūtu 

banknošu un monētu ar viltojumu pazīmēm pārbaudes. 

Šā gada pirmajā pusgadā visvairāk viltotas tika 50 eiro banknotes 

- 441 viltojums, kam sekoja 20 eiro banknotes - 163 viltojumi un 

divu eiro monētas - 110 viltojumi. 

Aizdomu gadījumā naudas zīmes var nodot īstuma pārbaudei 

Latvijas Bankas kasēs Rīgā, K.Valdemāra ielā 1B, filiālē Liepājā, 

Teātra ielā 3, kā arī tuvākajā policijas iecirknī. 

ECB uzsver, ka iespēja saņemt viltotu banknoti ir ļoti maza, jo 

viltojumu skaits joprojām ir ļoti neliels salīdzinājumā ar 

apgrozībā esošo īsto banknošu skaitu, kas kopš to ieviešanas 

nemitīgi pieaudzis straujākā tempā nekā iekšzemes kopprodukts 

(IKP). 

Piemēram, 2016.gadā apgrozībā esošo eiro banknošu skaits un 

vērtība pieauga attiecīgi par aptuveni 7% un 3,9%. Patlaban 

apgrozībā ir vairāk nekā 20 miljardi eiro banknošu, kuru kopējā 

vērtība pārsniedz 1,1 triljonu eiro. 

http://ej.uz/9iad  

Vairāk kā 50 pašvaldības iesaistījušās pieaugušo 
izglītības projektā

Lai šī gada rudenī veiksmīgi uzsāktu Eiropas Sociālā fonda 

projekta "Nodarbināto personu profesionālās kompetences 

pilnveide" pirmās mācības un uzrunātu tajās piedalīties 

nodarbinātos no visiem Latvijas reģioniem, Valsts izglītības 

attīstības aģentūra (VIAA) projektā iesaista Latvijas pašvaldības, 

no kurām sadarbības līgumus parakstījušas jau vairāk nekā 50 

novadi un pilsētas. 

Pieaugušo izglītības koordinators darbosies Aglonas, 

Aizkraukles, Aizputes, Auces, Baldones, Balvu, Burtnieku, 

Dagdas, Daugavpils, Dobeles, Gulbenes, Inčukalna, 

Jaunpiebalgas, Jelgavas, Kandavas, Ķekavas, Kuldīgas, Ķekavas, 

Limbažu, Līgatnes, Līvānu, Ludzas, Mālpils, Nīcas, Olaines, 

Ozolnieku pašvaldībā, kā arī Rīgā. Tāpat šis speciālists tiks

piesaistīts arī Pāvilostas, Pļaviņas, Priekules, Preiļu, Priekuļu, 

Raunas, Rēzeknes, Riebiņu, Rojas, Rucavas, Rūjienas, Rundāles, 

Salacgrīvas, Salas, Salaspils, Saldus, Saulkrastu, Sējas, Skrīveru, 

Skrundas, Vaiņodes, Valkas, Ventspils, Viesītes un Viļānu novadā, 

kā arī Jēkabpilī, Ventspilī, Liepājā un Jelgavā. 

Neatkarīgi no tā, vai pašvaldība būs projekta partneris vai nē, 

ikviens tās iedzīvotājs, kas būs nodarbināts, vecumā no 25 

gadiem un vēlēsies celt savu profesionālo kompetenci, varēs 

pieteikties un izvēlēties no projekta laikā piedāvātājām kopējām 

mācībām visā Latvijā. Šobrīd projektā notiek izglītības iestāžu 

pieteikšanās mācību nodrošināšanai. Plānots, ka strādājošie

iedzīvotāji pirmajām mācībām varēs reģistrēties šī gada rudenī 

kādā no četrām šobrīd darba tirgū pieprasītām nozarēm: 

Pēc 11 gadu pārtraukuma Latvijā atgriežas Eiropas lauku 

jauniešu salidojums jeb European Rally! Līgatnes novada 

Ratniekos,  biedrība “Latvijas Mazpulki” šogad rīkoja pasākumu – 

Eiropas lauku jauniešu salidojumu jeb Ralliju* . 

No 6. līdz 13. augustam aptuveni 100 jaunieši no visas Eiropas 

ieradušies Latvijā, lai piedalītos nedēļu garā projektā 

“Active.Inspired.Rural”. 

Pasākuma mērķis ir veicināt jauniešu izpratni par klimata 

izmaiņām, savas rīcības sekām, kopīgu lēmumu pieņemšanas 

nozīmīgumu, kā arī veicināt sadarbību starp dažādu valstu 

jauniešiem. Ralliju organizē biedrība “Latvijas Mazpulki” 

sadarbībā ar Latvijas Jauno zemnieku klubu, Latvijas lauku 

konsultāciju un izglītības centru un Latvijas Lauku Forumu. 

Pasākuma ietvaros dalībnieki iepazīstināja ar savu pieredzi, 

Latvija uzņēmusi Eiropas lauku jauniešu salidojumu

Elektroniskās un optisko iekārtu ražošana, informācijas un 

komunikācijas tehnoloģijas; 

Būvniecība; 

Kokrūpniecība; 

Metālapstrāde, mašīnbūve un mašīnzinības.

Vairāk informācijas šeit:  http://bit.ly/2fY8l9g 

sacentās savā starpā sporta spēlēs, apskatīja Latvijas dabu un 

saimniecības, piedalījās diskusijās, dažādās grupu saliedēšanās 

aktivitātēs, pildīja uzdevumus centrāltirgū, apmeklēja Radio Tev, 

diskutēja par cilvēktiesību ievērošanu un mierīgu 

līdzāspastāvēšanu Eiropā. Tāpat, jauniešiem bija iespēja izbaudīt 

latviešu dančus, ēdienus un kultūru. 

Projekta ''Active.Inspired.Rural.'' dalībnieki "Erasmus+: Jaunatne 

darbībā” ietvaros īsteno jauniešu apmaiņas projektu Ratniekos. 

http://ej.uz/3qo8  



 Aktualitātes EDIC Gulbenē un novadā  

4

Open Talk Gulbenē
19.jūlijā brīvprātīgā Ana no Portugāles Gulbenē organizēja 

diskusiju – open talk par cilvēktiesībām. Šīs diskusijas mērķis 

bija likt aizdomāties, ko katram nozīmē cilvēktiesības, kā arī 

veicināt dialogu par dažām problēmām mūsu sabiedrībā 

 Pasākuma laikā notika diskusijas, zīmēšana darbnīca, kurā 

ikviens varēja paust savu sapratni par cilvēktiesībām, dzimumu 

līdztiesību u.c. Pasākumā piedalījās arī EVS brīvprātīgā Tanja no 

Vācijas, vietējie jaunieši un interesenti 

Eiropas kultūras vakars 
“Tūkstošiem kilometru pasaules malā” 

27.jūlijā Eiropas kultūras vakarā ciemojās bijusī gulbeniete, 

kaislīga Eiropas un pasaules apceļotāja Linda Riņķe. Viņa stāstīja 

par savām grāmatām, par kaislīgu ceļošanu, Eiropas izstopošanu, 

uzdrīkstēšanos un jauniem izaicinājumiem. “Šis ir mans atklātais 

stāsts par sevis meklējumiem, dzīves svinēšanu, klaidoņa gaitām 

un visām tām brīnišķīgajām vietām un cilvēkiem, kas nu jau 

atstājuši neaizmirstamu iespaidu uz manu raksturu un vērtībām. 

Divi ar pusi gadi ceļā, 32 valstis, un tāds emociju mantojums, ar ko 

būtu grēks nepadalīties” saka Linda.  

Izzini Igauniju
Līdz septembra beigām EDIC Gulbenē, Gulbenes novada 

bibliotēkā, skatāma izstāde par Igauniju, kur var iepazīties ar 

pašreizējo Igaunijas prezidentūru Eiropas Savienības padomē. 

Nākamo sešu mēnešu laikā prezidentvalsts lielākā uzmanība būs 

vērsta uz četrām galvenajām jomām: atvērta un inovatīva 

Eiropas ekonomika, droša un neapdraudēta Eiropa, digitāla 

Eiropa un datu brīva aprite, kā arī iekļaujoša un ilgtspējīga 

Eiropa. Lielbritānijas aiziešanas sarunas jeb tā dēvētais «Brexit» 

būs arī viens no svarīgākajiem jautājumiem, ar kuru ES Padomei 

Igaunijas vadībā vajadzēs strādāt. 

Izstādē aicinām uzzināt arī interesantus faktus par Igauniju un 

piedalīties mini konkursiņā, saņemot balvas! 

Atjauno Stāmerienas pili
Norisinās projekta “Stāmerienas pils balkona pārbūve” 

realizācija, ko atbalstījis Eiropas Lauksaimniecības Fonds lauku 

attīstībai (ELFLA). Projekta mērķis ir saglabāt un atjaunot 

nozīmīgu kultūrvēsturisku mantojumu - Stāmerienas pils 

balkonu nākošajām paaudzēm, veicinot Stāmerienas muižas 

teritorijas sakārtošanu, lokālpatriotismu un tūristu piesaisti. 

Saskaņā ar izstrādāto būvprojektu balkonu plānots atjaunot tādā 

izskatā, kādā tas redzams foto attēlos laika posmā no 1908.gada 

līdz 1914.gadam. Darbi paredz ne tikai balkona atjaunošanu, bet 

arī fasādes aiz tā remontu, logu un durvju nomaiņu, jumta 

dzegas, tekņu un noteku nomaiņu minētajā ēkas daļā.  



 Aktualitātes EDIC Madonā un novadā  

5

Cesvaines pilsmuižas staļļu jumta 
rekonstrukcija

Madonas novada pašvaldība LAD iesniegusi 7 
projekta pieteikumus grants ceļu atjaunošanai

Cesvaines novada dome ir uzsākusi projekta „Cesvaines 

pilsmuižas staļļu jumta rekonstrukcija” īstenošanu. Projekta 

 ilgtermiņa mērķis ir saglabāt un aizsargāt Cesvaines pilsmuižas 

staļļu ēku kā 19.gs. unikālu arhitektūras pieminekli un kultūras 

mantojumu, nodrošinot kultūrvides kvalitāti un ēkas pieejamību 

sabiedrībai. Īstermiņa mērķis ir rekonstruēt Cesvaines pils muižas 

staļļu ēkas jumtu 1045 m2 platībā, saglabājot vēsturisko jumta 

konstrukciju, izbūves un atjaunojot māla dakstiņu segumu 

vēsturiskajā substancē.

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai izsludinājā 

atklāto projektu iesniegumu konkursā Latvijas Lauku attīstības 

programmas 2014. – 2020. gada pasākumam "7.2 

Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos" 

Madonas novada pašvaldība ir izstrādājusi un Lauku atbalsta 

dienestā iesniegusi septiņus projekta pieteikumus:

Autoceļa Krampāni – Sīmašas Dzelzavas pagastā, Madonas 

novadā posma pārbūve; 

Autoceļa Zīles – Stradi – Gribažas  Dzelzavas pagastā, 

Madonas novadā posma pārbūve; 

Autoceļa Rīta iela – Krieviņi pārbūve un autoceļa Muižnieki – 

Krieviņi Sarkaņu pagastā, Madonas novadā posma pārbūve;  

Autoceļa Poteri - Poļvarka Sarkaņu pagastā, Madonas novadā 

pārbūve; 

Autoceļa Kalnagals – Ozoliņi Ošupes pagastā, Madonas 

novadā pārbūve; 

Autoceļa Krastiņi – Siliņi Dzelzavas pagastā, Madonas novadā 

pārbūve; 

Autoceļa Rupsala – Raudupe Ošupes pagastā, Madonas 

novadā pārbūve. 

Uzņēmējdarbības infrastruktūras labiekārtošana 
un investīciju piesaiste Madonas novadā

Madonas novada pašvaldība investēs 2 157 368,82 EUR 

uzņēmējdarbības infrastruktūras labiekārtošanai un investīciju 

piesaistei. Lai veicinātu uzņēmējdarbību un piesaistītu 

investīcijas Madonas novada pašvaldība, saskaņā ar Investīciju 

plānu šogad uzsāk 3 projektus, kas kopumā piesaistīs novadam 8 

987 705 EUR lielas investīcijas un radīs vismaz 46 jaunas 

darbavietas. Projekti tiks īstenoti Madonā, Sauleskalna ciemā 

Bērzaunes pagastā, kā arī Barkavas pagastā:
Ceļa posma Madonas šoseja - Saukaspurvs A11 pārbūve 

Barkavas pagastā, Madonas novadā; 

Ielu pārbūve un lietus ūdeņu novades sistēmas izbūve 

industriālā teritorijā Sauleskalnā, Madonas novadā; 

Ielu pārbūve un maģistrālās siltumtrases un ūdens un 

kanalizācijas vadu izbūve Madonā, izbūvējot piekļuves ceļu un 

nodrošinot sabiedriskos pakalpojumus uzņēmumiem“.  

Madona kļuvusi par 
Jauniešu galvaspilsētu – 2018

12. augustā Liepājā, koncertzāles “Lielais Dzintars” stāvlaukumā 

Liepājas pašvaldība sadarbībā ar Izglītības un Zinātnes ministriju 

rīkoja Starptautiskās Jaunatnes dienas svinības, kuru ietvaros 

tika paziņoti arī konkursa "Jauniešu galvaspilsēta - 2018" 

rezultāti. 

No 3 finālistiem (Rīga pilsēta, Daugavpils pilsēta un Madonas 

novads), vislielāko balsojumu - 4852 balsis (attiecīgi Rīgai – 1313 

un Daugavpilij 3767 balsis) un līdz ar to arī uzvarētāja titulu 

ieguva Madonas novads. Madonas novads saņēma goda plāksni 

ar uzrakstu “Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 2018” un ceļojošo

kausu ar uzrakstu “Latvijas Jauniešu galvaspilsēta”.  

Madonas novads visa 2018. gada garumā kļūs par epicentru 

svarīgākajām Latvijas jaunatnes politikas aktivitātēm un 

jauniešu pasākumiem.  

Konkursu “Latvijas Jauniešu galvaspilsēta 2018” organizē 

Izglītības un zinātnes ministrija sadarbībā ar Latvijas Jaunatnes 

padomi un Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā. 



 Aktualitātes EDIC Alūksnē un novadā  

6

Alūksnē atjaunos nozīmīgus 
kultūrvēsturiskos objektus

Pašvaldība piedalās projektā 
“Ilgtspējīgas enerģijas sabiedrība”

Alūksnes novada pašvaldība sadarbībā ar Tartu Reģionālās 

enerģijas aģentūru, Rouges pagasta pašvaldību un Vidzemes 

plānošanas reģionu kopīgi īsteno projektu “Ilgtspējīgas enerģijas 

sabiedrība”. 

Projekta mērķi ir uzlabot zināšanas par ikdienas enerģijas 

patēriņu un to, kā taupīt enerģiju mājsaimniecībās un kopienās 

Latvijā un Igaunijā. Tāpat, īstenojot projektu, plānots 

paaugstināt izpratni par enerģiju skolās un iepazīstināt skolēnus 

ar interaktīvām mācīšanas metodēm, ietekmējot nākamo 

paaudžu enerģijas lietošanas paradumus, kā arī veicināt 

inovatīvu un pārdomātu risinājumu izmantošanu enerģijas 

efektīvai lietošanai. 

Projekta ietvaros plānoti vairāki pasākumi, piemēram, izglītojoša 

kampaņa skolās “Enerģijas skolas”.  Kampaņas laikā notiks 

pētījumu veikšana, auditēšana un eksperimentēšana, mācot 

skolēniem analizēt, pārdomāt un nepieciešamības gadījumā 

mainīt savus ikdienas enerģijas patērēšanas paradumus, kā arī 

iedvesmot skolēnus, lai tie aicinātu arī savus ģimenes locekļus 

izmantot enerģiju gudri. 

Projekta ietvaros notiks arī skolu personāla apmācība, “Enerģijas 

dienas” Latvijā un Igaunijā. Plānotas kampaņas, kuru mērķis ir 

palielināt enerģijas ietaupīšanu mājsaimniecību ikdienas 

lietošanā. Pirmais no pasākumiem, kurš norisināsies Alūksnes 

novadā, būs “Enerģijas diena” Alūksnes pilsētas svētkos. 5. 

augustā no pulksten 11.00 pie Alūksnes Kultūras centra ikvienam 

interesentam būs iespēja piedalīties radošajās darbnīcas, 

paraugdemonstrējumos un konkursos par energoefektivitātes 

tēmu. 

Projektā iesaistīta arī Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzija, kura 

projekta finansējumu ieguldīs jaunas un energoefektīvas 

sadzīves tehnikas iegādei, savukārt vecā tehnika lieliski noderēs 

salīdzinošiem testiem, lai novērotu elektroenerģijas patēriņa 

atšķirības. Skola iegādāsies arī aprīkojumu energo pulciņa 

darbībai, kurš darbu uzsāks šī gada rudenī. 

Projekta kopējais budžets ir 289 730,00 EUR, no kuriem Alūksnes

novada pašvaldības budžets ir 59 160,00 EUR, no kuriem ERAF 

līdzfinansējums veido 85%. 

Evita APLOKA  

Alūksnes novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste 

1805. gadā klasicisma stilā celtais Paviljons – rotonda jeb Slavas 

templis Tempļa kalna pilskalnā 

Alūksnē šomēnes sāksies pirmie pašvaldību sadarbības projektā 

“Gaismas ceļš cauri gadsimtiem” plānotie darbi – Paviljona - 

rotondas restaurācija Tempļa kalnā un drīzumā arī Gulbenes – 

Alūksnes bānīša Alūksnes stacijas bagāžas šķūņa atjaunošana. 

Projektā “Gaismas ceļš cauri gadsimtiem” paredzēts veikt 

rotondas restaurāciju saskaņā ar 2016. gadā izstrādāto un Valsts 

Kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas saskaņoto 

būvprojektu, kurš ietver arī apkārtējās teritorijas labiekārtošanu, 

arhitektūras mazo formu izbūvi, kāpņu, pievedceliņa izveidi un 

rotondas izgaismošanu. 

Projektu “Gaismas ceļš cauri gadsimtiem” Alūksnes novada 

pašvaldība īsteno sadarbībā ar Gulbenes un Cesvaines novadu 

pašvaldībām un Smiltenes evaņģēliski luterisko draudzi Kultūras 

ministrijas Eiropas Savienības fondu līdzekļu Darbības 

programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena 

“Vides aizsardzības resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. 

specifiskā atbalsta mērķa “Saglabāt, aizsargāt un attīstīt 

nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī ar to saistītos 

pakalpojumus” ietvaros. 

Druvis Mucenieks 

Alūksnes novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciālists 



Pieredze. Projekti, granti, iespējas, semināri 

7

Sākoties jaunajam  mācību gadam, atgādinām par 
iespējām, ko jauniešiem sniedz ES institūcijas:

Bezmaksas konsultācijas patērētāju jautājumos

EUROSCOLA (10.-12.klašu skolēniem). Tavas klases iespēja 

doties uz Eiropas Parlamentu (EP) Strasbūrā un kopā ar 

vidusskolēniem no visām Eiropas Savienības dalībvalstīm redzēt 

klātienē parlamentāro darbu. 

EP Vēstnieku skola (vispārizglītojošās vidusskolas (9.-12.klase)). 

Programmas “Eiropas Parlamenta Vēstnieku skola” mērķis ir 

izveidot pastāvīgi augošu skolu, skolotāju un skolēnu tīklu, kas 

sadarbojas ar Eiropas Parlamentu, EP deputātiem un 

informācijas birojiem. Skolas, kuras vēlas iesaistīties šajā tīklā, 

īsteno izglītojošus pasākumus izpratnes vairošanai par Eiropas 

parlamentāro demokrātiju un Eiropas pilsoniskuma vērtībām. 

Prakse. Apmaksātā prakse augstskolu absolventiem. Vēlies 

papildināt savas zināšanas par Eiropas Savienību un uzzināt 

vairāk par to, kā noris darbs Eiropas Parlamentā? Piesakies par 

stažieri Eiropas Parlamentā! Eiropas Parlaments piedāvā prakses 

un mācību vizītes. 

Eiropas jaunatnes Kārļa Lielā balva. Visi Latvijas jaunieši 

vecumā no 16 līdz 30 gadiem aicināti piedalīties Eiropas mēroga 

projektā - Kārļa Lielā balva 2017. Konkursa mērķis ir ES mērogā 

iepazīstināt ar projektiem, kas veicina saprašanos un veido 

kopīgu eiropeisko identitāti, kā arī praktiski demonstrē 

uzskatāmus piemērus par eiropiešu kā vienas kopienas dzīvi. 

Nākošā pieteikšanās 2018.gada Kārļa Lielā balvai. 

ERASMUS+. Studenti no Latvijas var studēt ārzemēs īpašu ES

finansētu programmu ietvaros. Tāpat iespējas pasniegt ārvalstīs 

var izmantot arī dažādu nozaru pasniedzēji. 

Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija (LPIAA) sadarbībā 
ar Patērētāju tiesību aizsardzības centru tupina piedāvāt bezmaksas 
konsultācijas un palīdzību patērētāju tiesību aizsardzības jautājumos 
Rīgā. Konsultācijas un palīdzība būs pieejama gadījumos, kad: esat 
saskaries ar preču un pakalpojumu kvalitātes problēmām; neesat
apmierināts ar pirkumu internetā; esat pārslogots ar parādiem; nav 
skaidrs kā risināt strīdu ar pārdevēju vai pakalpojuma sniedzēju 
u.tml. Konsultācijas notiek: Brīvības iela 55-432, Rīgā, otrdienās no 
plkst. 10:00 līdz 13:00. Tie, kuriem nav iespējas saņemt 
konsultācijas un palīdzību klātienē, var vērsties pēc palīdzības - 
mobilais tālrunis 29144452 vai e-pasts: tekla.zabova@pateretajs.lv. 

Seminārs Rīgā par Erasmus+ mācību mobilitātes 
projektiem pieaugušo izglītībā

2017. gada 7. septembrī Valsts izglītības attīstības aģentūras 

(VIAA) ES Izglītības programmu departaments rīko semināru par 

personu mobilitātes projektu pieteikumu sagatavošanu 

pieaugušo izglītības sektorā Erasmus+ 2017.gada konkursa otrās 

kārtas ietvaros. Vairāk šeit : http://ejuz.lv/seminarsrasmus

Izsludināts projektu kvalitātes konkurss 
„Spārni 2017” 

Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA) izsludina projektu 

kvalitātes konkursu „Spārni 2017”, kurā noteiks līdz šim 

veiksmīgākos un kvalitatīvākos Eiropas Savienības izglītības, 

mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ (2014-2020) 

projektus izglītības un mācību jomās. 

Aizpildīta pretendenta veidlapa skenētā veidā elektroniski 

jānosūta VIAA, ne vēlāk kā līdz 2017. gada 15. septembrim, uz e- 

pasta adresi: info@viaa.gov.lv. Tuvāk VIAA mājas lapā.  

Atbalstam jaunu produktu ieviešanai ražošanā 
būs pieejami 34 miljoni eiro

Uzņēmējiem pieejams atbalsts programmā uzņēmējiem 

“Atbalsts jaunu produktu ieviešanai ražošanā”, atvieglojot 

komersantu iespējas sagatavot un īstenot projektus otrajā 

projektu iesniegumu atlases kārtā. Šā gada augusta beigās

plānots izsludināt otro projektu iesniegumu atlases kārtu un tās 

ietvaros komersantu atbalstam būs pieejams finansējums 34 196 

441 EUR apmērā. 

Līdz ar grozījumiem tiek samazināta minimālā projekta summa 

uz 500 000 EUR, līdzšinējo 1 000 000 EUR vietā. Tāpat tiek atcelts 

summas ierobežojums personu grupai, nosakot, ka summas 

ierobežojums vienam projekta iesniegumam maksimāli ir 4 000 

000 EUR. 

Projektu iesniegumus var iesniegt mazie, vidējie komersanti un 

lielie komersanti, kuri plāno īstenot projektu Viedās 

Specializācijas stratēģijas jomās (RIS 3). 

Programma tiek ieviesta atklātas projektu iesniegumu atlases 

veidā, ko organizē Centrālā finanšu un līgumu aģentūra. 

Programmas ietvaros kopējais pieejamais ERAF finansējums ir 60 

miljoni eiro. 



EDIC PIEDĀVĀ

EUROPE DIRECT INFORMĀCIJAS CENTRI

Dažādus informācijas materiālus par Eiropas Savienību; 
Tematiskus pasākumus dažādām mērķauditorijām;
Uzziņu sniegšanu par Eiropas Savienību; 
Konsultācijas par informācijas avotiem Eiropas Savienības jautājumos; 
Iespēju izmantot datortehnikas, interneta pakalpojumus un 
informācijas resursus par Eiropas Savienību internetā;  
Kopēšanas, skenēšanas pakalpojumus materiāliem par Eiropas 
Savienību; 
Izmantot faksa un telefona pakalpojumus - iespēja komunicēt ar ES 
struktūrām un izmantot EUROPE DIRECT uzziņu centru 
T: 00 800 6 7 8 9 10 11

O.Kalpaka iela 60A 
Gulbene, LV-4401 

T: 64471335 
e-pasts: 

gulbenes_bibl@latnet.lv

Skolas iela 12 
Madona, LV-4801 

T: 64821050 
e-pasts: 

esip@madona.lv

Lielā Ezera iela 24 
Alūksne, LV-4301 

 T: 64322197, 64322178 
e-pasts: 

biblioteka@aluksne.lv  

ALŪKSNĒ

GULBENĒ

MADONĀ

http://www.draugiem.lv/edicgulbene/

@EDICgulbene

http://www.draugiem.lv/edicgulbene/
https://www.facebook.com/EDICgulbene/

